Kính thưa Quý Thầy Cô, niên trưởng, thân

hữu, đồng hương và đồng môn;

Thay mặt cho Hội Ái Hữu CHS NĐC LNH

và đồng hương Mỹ Tho chúng tôi hân hạnh

và trân trọng kính gởi lời chúc mừng năm

mới đến toàn thể quý Thầy Cô, quý đồng

môn, đồng hương và quý thân hữu ở khắp

nơi.

Năm 2018 là năm Mậu Tuất, tức năm con

chó. Trong tinh thần hội nhập văn hóa cổ

truyền, chúng ta thử vận dụng hình ảnh

"Tết Con Chó" để khám phá những thông

điệp cho chúng ta trong năm mới nầy.

Ở rất nhiều nơi trên thế giới như Mỹ , Anh,

Pháp, Úc . . . con chó được trân trọng và

nâng niu và được xem như một loài động

chúng ta đã bầu đương kim ban chấp hành,

Vào năm 2018 nầy ban chấp hành liên

bang Úc Châu sẽ tròn thêm một nhiệm kỳ

nữa và chúng ta sẽ tổ chức đại hội Úc Châu

để bầu lại ban chấp hành mới, Tôi kính

mong các quý thầy cô, anh chị đồng môn

các tiểu bang cùng nhau bàn bạc để đại hội

sớm được diễn ra. Cũng trong năm Mậu

Tuất năm 2018 nầy hy vọng chúng ta được

có dịp gặp nhau lần nữa trong đại hội thế

giới theo như dự kiến. Mong quý Thầy Cô,

đồng môn, đồng hương các quốc gia trên

thế giới ủng hộ và hưởng ứng. Trước thềm

năm mới chúng tôi đại diện cho toàn thể

cựu học sinh hai trường trung học Nguyễn

phải thuận lợi, sung túc hay cao sang chi

thì chó sẽ là con vật rất dễ thương, dễ mến

và là người bạn chí thiết của con người.

Chó xứng đáng đáng được chăm sóc, nâng

niu, cưng chiều, tưởng thưởng. Những đức

tính tốt đẹp của chó đôi khi cũng đáng cho

người đời suy gẫm và ngưỡng mộ vậy.

Khai bút đầu năm Mậu Tuất 2018

Nghĩa Sỹ

Melbourne mấy hôm rồi nắng cháy,
Hôm nay lái thái những mưa sa!

Thầy Đoàn Thể Hồng nay đi xa,

Lìa thế gian về chân trời mới.

Hơn bảy mươi năm ngày không đợi,

Hết lang thang dứt cuộc tử sinh.
Ly hương vì đất nước điêu linh.

Sống lẻ đơn làm phong trần khách.

Nếu không hiểu xin đừng vội trách,

bán mắc nhứt để bọn báo (đời) chúng tôi

kiếm chút tiền còm nhuận bút mà ăn Tết,

sau một năm bù đầu, bứt tóc, nhổ râu trong

trường văn trận bút!

Mới đầu tháng Mười Một là mấy ông Chủ

bút đã hối bài: "Ê! Nhớ viết bài cho báo

xuân nhe. Năm nào viết con nấy!"

Như năm nay 2018, là năm Mậu Tuất xin

quý văn hữu viết bài về con chó cò.

Một đề tài Chó; mà cả đống nhà văn nhào

vô ngậm ngải tìm trầm, đãi cát tìm vàng,

tìm những chuyện đặc sắc không đụng

hàng để viết quả là một điều không dễ

dàng.

Thôi thì để mở bài, tui xin nhắc tới đệ nhứt

mỹ nhân nước Mỹ là Marilyn Monroe từng